
   

                        DETERMINAZIONE N. 1524 DEL 31/12/2015 

1 di 6 

  
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA/SOC  
OSPEDALE UNICO PLURISEDE  

 
Direttore: Dr. Francesco GARUFI 

  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
CONVENZIONE CON LE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 
ADERENTI ALL’ANPAS E LE DELEGAZIONI DELLA CROCE ROSSA 
PER EFFETTUAZIONE TRASPORTI INTRAOSPEDALIERI – ANNO 
2016 
 
 
 
 



   

                        DETERMINAZIONE N. 1524 DEL 31/12/2015 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ________3__________conto ______3.10.04.16 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_____113________________   Spesa prevista   € 300.000,00   
 
SUB_____114________________   Spesa prevista    € 100.000,00 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
  
 Data ………………………………. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
  Il Responsabile del Procedimento        Il Direttore Macrostruttura Ospedale Unico Plurisede 
          (D.ssa Laura Scognamiglio)                              (Dott. Francesco GARUFI) 
 
 

                                            
 

 



   

                        DETERMINAZIONE N. 1524 DEL 31/12/2015 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

 
Rilevata la necessità da parte di questa Azienda, non avendo a disposizione ambulanze 
proprie, di avvalersi per la gestione del servizio di trasporto di pazienti ricoverati nei 
presidi ospedalieri presso altre strutture - per l’esecuzione di esami strumentali, 
trasferimenti e quanto altro necessiti al paziente non erogabile nella sede di ricovero. 
 
Dato atto che per l’effettuazione di quanto sopra si è provveduto nel corso degli ultimi 
anni a stipulare specifiche convenzioni con le Associazioni di Volontariato aderenti alla 
CRI e all’ANPAS  
 
Richiamata la determina n. 66 del 15 Gennaio 2015 con la quale si stipulava specifica 
convenzione con le associazioni di volontariato aderenti all’ANPAS e le Delegazioni della 
Croce Rossa Italiana per effettuazione trasporto pazienti ricoverati presso i presidi 
ospedalieri dell’ASL VCO per l’anno 2015 
 
Vista la nota prot. ASL n. 75846 del 20 novembre 2015 con la quale si richiedeva a tutte 
le associazioni convenzionate la disponibilità al rinnovo per l’anno 2016 alle medesime 
condizioni pattuite 
 
Rilevato che tutte le associazioni, con note conservate agli atti, hanno confermato la 
volontà al rapporto convenzionale di che trattasi 
 
Dato atto che per il servizio richiesto tutte le Associazioni convenzionate si 
appoggeranno, per la maggior parte dei trasporti, a personale volontario 
opportunamente formato come previsto dalle normative regionali e nazionali e che i 
mezzi utilizzati dovranno essere idonei e anch’essi rispondenti a quanto previsto dalle 
normative 
 
Rilevato che le associazioni di che trattasi, al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi alla convenzione sono tenute ad assolvere tutti gli obblighi 
previsti, in particolare, dall’art. 3 della Legge n. 217 del 17/12/2010 avente per 
oggetto:” Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, 
recante misure   urgenti  in  materia  di sicurezza” di modifica della L. n. 136 del 13 
agosto 2010. L’ASL VCO verificherà, in occasione di ogni pagamento alle associazioni di 
volontariato aderenti all’ANPAS convenzionate, l’assolvimento degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. Qualora le suddette associazioni convenzionate non 
assolvano agli obblighi previsti dalla Legge sopra citata, la convenzione si risolve di 
diritto ai sensi del comma 8 dell’art. 3 della Legge più volte citata e che pertanto ai fini 
del regolare adempimento di quanto sopra esposto verrà assegnato ad ogni singola 
associazione aderente all’ANPAS uno specifico Codice Identificativo Gara (CIG) 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   



   

                        DETERMINAZIONE N. 1524 DEL 31/12/2015 

4 di 6 

 

DETERMINA 
 

1) di stipulare per l’intero anno 2016 per le ragioni esplicitate in premessa,  
convenzione per il trasporto intraospedaliero di pazienti ricoverati nei PP.OO. dell'ASL 
VCO con le Associazioni di volontariato aderenti all’ANPAS e le varie delegazioni della 
C.R.I. qui di seguito riportate: 

 
- Corpo Volontari del Soccorso Città di Omegna e Cusio  
- Corpo Volontari del Soccorso Cusio Sud-Ovest - San Maurizio d'Opaglio  
- Croce Verde di Gravellona Toce  
- Croce Verde di Verbania  
- Squadra Nautica di Salvamento – Verbania  
- Corpo Volontari del Soccorso di Villadossola  
- Associazione Mutuo Soccorso Valle Vigezzo  
- Corpo Volontari del Soccorso – Ornavasso  
- Corpo Volontari Ambulanza Val Divedro – Varzo  
- Gruppo Volontari Ambulanza del Vergante – Nebbiuno  
- Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Verbania (per l’unità operativa di 

Verbania e le Delegazioni di Lesa, Premeno, Gravellona Toce, Mergozzo, Premosello 
Chiovenda e Piedimulera)  

- Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Domodossola  
- Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Stresa  
- Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Cannobio  
- Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Baveno  

 
 secondo lo schema di convenzione fac simile di cui all’allegato a) per le associazioni 

aderenti all’ANPAS e allegato b) per le diverse delegazioni della Croce Rossa, 
formanti parte integrante della presente deliberazione. 

 
2) di dare atto che alle sopraelencate associazioni verranno corrisposti i seguenti 

importi: 
    Diritto di chiamata:            € 9,45  

Tariffa a km.                    € 1,06 
 Tariffa a km centro mobile € 1,56 

Fermo macchina:              € 8,70 (da applicare solamente per le soste per   
prestazioni di medicina nucleare c/o ASL BI e 
Fondazione Maugeri di Veruno) 

 
3) di dare atto che dal presente provvedimento deriva un onere pari a complessivi 

presunti € 400.000,00 (quattrocentomilaeuro) che trova imputazione al conto 
economico 3.10.04.16 autorizzazione n. 3 – sub impegno n. 113 per € 300.000,00 e 
sub impegno n. 114  per € 100.000,00 (trasporti secondari) - esercizio 2016. 

 
4) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente 

deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 gennaio 
1995 

 
 
 



   

                        DETERMINAZIONE N. 1524 DEL 31/12/2015 

5 di 6 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 

IL DIRETTORE 
SOC MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

                          (Dr. Francesco GARUFI) 
 

   
    Il Responsabile del Procedimento                                
                 Paola UBALDINO 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

                                        



   

                        DETERMINAZIONE N. 1524 DEL 31/12/2015 

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

x DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

